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MINISTÈRE
DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION 
DES TERRITOIRES

N° 14734 * 04

CERFA

Demande d’examen au cas par cas préalable à la 
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de l’environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

 Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Cadre réservé à l’autorité chargée de l’examen au cas par cas

Date de réception :         / /
Dossier complet le :         / /
N° d’enregistrement :  

1 Intitulé du projet

2 Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1 Personne physique

Nom      Prénom(s)
          

2.2 Personne morale

Dénomination     Raison sociale
   

N° SIRET      Type de société (SA, SCI...)
                

Représentant de la personne morale :  Madame  Monsieur
Nom      Prénom(s)
   

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées 
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.

 

https://get.adobe.com/fr/reader/
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3 Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article  
 R. 122-2 du code de l’environnement et dimensionnement correspondant  
 du projet

N° de catégorie et sous-catégorie Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

3.1 Le projet fait-il l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux  
I et II de l’article R.122-2-1 du code de l’environnement ? (clause-filet) ?

  Oui      Non

3.2 Le projet fait-il l’objet d’une soumission volontaire à examen au cas par cas au titre du III 
de l’article R.122-2-1 ?

  Oui      Non

4 Caractéristiques générales du projet
   Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

4.2 Objectifs du projet
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4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

 
4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantèlement

4.4 À quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 
 La décision de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

 
 



4 / 13

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser 
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro :    Voie :  

Lieu-dit :   

Localité :  

Code postal :        BP :      Cedex :   

 
Coordonées géographiques[1]

Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

 
Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43° 
a), b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement

Point de départ : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Point de d’arrivée : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

 

 

[1] Pour l’outre-mer, voir notice explicative.

   Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6.

4.7 S’agit-il d’une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

  Oui      Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l’objet d’une évaluation 
environnementale ?

  Oui      Non
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4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les 
caractéristiques du projet « avant /après ».

5 Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée
  Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des 
services instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de 
chaque direction régionale. 
Le site Internet du ministère de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas, 
la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par 
un arrêté de protection de 
biotope ?

Sur le territoire d’une 
commune littorale ?

Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle (nationale 
ou régionale), une zone de 
conservation halieutique ou 
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert 
par un plan de prévention 
du bruit, arrêté ou le 
cas échéant, en cours 
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un monument 
historique ou ses abords 
ou un site patrimonial 
remarquable ?

Dans une zone humide ayant 
fait l’objet d’une délimitation ?

Dans une commune couverte 
par un plan de prévention des 
risques naturels prévisibles 
(PPRN) ou par un plan 
de prévention des risques 
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols 
pollués ?

Dans une zone de répartition 
des eaux ?

Dans un périmètre de 
protection rapprochée d’un 
captage d’eau destiné  à la 
consommation humaine ou 
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Engendre-t-il des 
prélèvements d’eau ?
Si oui, dans quel 
milieu ?

Impliquera-t-il 
des drainages/ou 
des modifications 
prévisibles des masses 
d’eau souterraines ?

Est-il excédentaire en 
matériaux ?

Est-il déficitaire en 
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les 
ressources naturelles 
du sol ou du sous-sol ?

6 Caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la  
 santé humaine au vu des informations disponibles

6.1 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet se situe-t-il dans 
ou à proximité : Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Est-il en adéquation 
avec les ressources 
disponibles,  
les équipements 
d’alimentation 
en eau potable/
assainissement ?

M
ili

eu
 n

at
ur

el

Est-il susceptible 
d’entraîner des 
perturbations, des 
dégradations, des 
destructions de la 
biodiversité existante : 
faune, flore, habitats, 
continuités écologiques ?

Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 2000, 
est-il susceptible 
d’avoir un impact sur 
un habitat / une espèce 
inscrit(e) au Formulaire 
Standard de Données 
du site ?

Engendre-t-il la 
consommation 
d’espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ?

R
is

qu
es

Est-il concerné 
par des risques 
technologiques ?

Est-il concerné par des 
risques naturels ?

Engendre-t-il des 
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des 
risques sanitaires ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

N
ui

sa
nc

es

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics ?

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des 
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des 
odeurs ?

Est-il concerné par des 
nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des 
vibrations ?

Est-il concerné par des 
vibrations ?

Engendre-t-il des 
émissions lumineuses ?

Est-il concerné 
par des émissions 
lumineuses ?

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des rejets 
dans l’air ?

Engendre-t-il des rejets 
liquides ?

Si oui, dans quel 
milieu ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des 
effluents ?

Engendre-t-il la 
production de déchets 
non dangereux, inertes, 
dangereux ?

Pa
tr

im
oi

ne
/C

ad
re

de
 v

ie
/P

op
ul

at
io

n

Est-il susceptible 
de porter atteinte 
au patrimoine 
architectural, culturel, 
archéologique et 
paysager ?

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, urbanisme, 
aménagements), 
notamment l’usage du 
sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec 
d’autres projets existants ou approuvés ?

  Oui      Non
Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de 
nature transfrontière ?

  Oui      Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des 
incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables

 
 

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’être 
retenues ou mises en œuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur 
l’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement 
étudiés) et permettant de s’assurer de l’absence d’impacts résiduels notables. Il convient de 
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en œuvre, suivi, durée).
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7 Auto-évaluation (facultatif)
  Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

8 Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 
pétitionnaire » -  non publié.

2
Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de 
l’article R.122-2-1 du code l’environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet 
au cas par cas.

3 Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 
des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 
le situer dans le paysage lointain.

5
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) 
et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a), 
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code 
de l’environnement : plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme 
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle 
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des constructions et terrains 
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maître d’ouvrage ou petitionaire 
 Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

1

2

3

4

5

9 Engagement et signature

Je certifie sur l’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes 
des incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables 

Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus 

 

Nom  

Prénom  

Qualité du signataire  

 

À  

Fait le         / /        Signature du (des) demandeur(s)

 


	Date de reception: 
	Dossier complet: 
	Numero enregist: 
	Intitulé du projet: Construction d'une maroquinerie sur la partie Ouest de la friche Deville à Charleville-Mézières (parcelle AO 110)
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: MAROQUINERIE DE CHARLEVILLE-MEZIERES
	 Raison sociale: MAROQUINERIE DES ARDENNES
	 SIRET: 42811351800032
	 Type societe: S.A.S.
	 Monsieur: _
	 Nom: PEZERAT
	 Prenom: Pierre

	2 Madame: Off

	3: 
	 Categorie et sous categorie: 1. Installations classées pour la Protection de l'Environnement
	 Caracteristique du projet: Site soumis à autorisation au titre de la rubrique 2360 et déclaration 2355
Le site devrait être également soumis en déclaration au titre de la loi sur l'eau pour les rubriques 2.1.5.0.2 et 3.2.2.0.2
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: La parcelle sélectionnée par la Maroquinerie des Ardennes fait partie de la friche Deville. Cette implantation a été choisie parmi une sélection de terrains et bâtiments visités par les équipes d’Hermès entre juin 2022 et février 2023 sur 3 critères: privilégier une friche pour éviter d'imperméabiliser de nouvelles surfaces, limiter l'empreinte carbone de la construction, conserver le patrimoine historique industriel et les bâtiments inscrits au PSMV.
L’usine Deville regroupe plusieurs bâtiments datant du début du XXe siècle. Ils ont accueilli pendant près de cent ans une activité de fonderie d’objets utilitaires de ménage et d’appareils de chauffage et ont accueilli jusqu’à 1800 salariés. L’usine était en activité jusqu’en 2016. Le projet concerne une surface de 2ha, sur un terrain de plus de 3 ha, le reste du site faisant partie d’un projet tiers en cours d’étude par la Communauté de Communes.
Les bâtiments qui couvrent aujourd'hui l'intégralité de l'emprise du terrain seront partiellement déconstruits et le terrain dépollué par le vendeur avant l’acquisition selon les besoins du projet. Les bâtiments protégés seront conservés. La maroquinerie des Ardennes construira un bâtiment de fabrication de 4526 m², réhabilitera 1364m² de locaux existants pour les usages tertiaires et aménagera un parking de 200 places ainsi que des espaces verts. Via cette implantation, la Maroquinerie des Ardennes souhaite ainsi redonner vie à des bâtiments au fort passé industriel tout en s’ancrant dans la vie urbaine locale. 

	2 Objectifs du projet: Dans le cadre du développement de son activité de maroquinerie et de ses filiales liées au métier du cuir, HERMES MAROQUINERIE SELLERIE souhaite construire une nouvelle maroquinerie dans les Ardennes. Ce site accueillera 300 personnes à terme et aura pour vocation la fabrication d’articles de maroquinerie (sacs). HERMES MAROQUINERIE SELLERIE souhaite s’intégrer dans le tissu d’entreprises locales, tout en restant simple et discret. Cette nouvelle implantation a pour but de répondre aux demandes de ses clients, dans le respect de la tradition de cette société : produire des produits en France. Proche des Maroquinerie de Bogny-sur-Meuse, de Sormonne, de l'école Val de Vence ce site constituera le 3ème établissement d’un pôle de fabrication local.
La recherche de terrain d’implantation pour les maroquineries privilégie les zones aménagées et destinées au développement industriel, plutôt que la consommation d’espaces naturels ou agricoles. Ainsi, cette nouvelle maroquinerie sera implantée sur la partie Ouest de la friche Deville (2 hectares) sur Charleville-Mézières.
L’effectif prévu est de 260 artisans, pour un total de 300 personnes à terme. Toutefois, ce nombre sera atteint progressivement, la montée en puissance des ateliers étant liée à la formation par des artisans expérimentés. La formation des nouveaux entrants au métier de la maroquinerie est assurée par des formateurs internes au sein de l'école des Savoir-Faire Val de Vence et en alternance avec des enseignements théoriques dispensés au lycée Charles de Gonzague. Les artisans sont recrutés par promotion d’une quarantaine de personnes tous les 7 mois.
	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Le planning prévisionnel de la MAROQUINERIE DE CHARLEVILLE-MEZIERES est un démarrage des travaux en décembre 2024 (après la démolition prévue à partir de mars 2024) pour une livraison du bâtiment en août 2026. La construction respectera le référentiel construction durable du chantier à l'exploitation des maroquineries du groupe (objectif Or) et vise l'objectif d'atteindre le label E4C2.
Il est prévu de privilégier des matériaux locaux au maximum pour la construction afin de limiter les transports. Le bâtiment envisagé, les matériaux de construction (béton, bois, verre, brique) ne nécessiteront pas d'engins spécifiques ou de transports par convoi exceptionnel. Les machines utilisées en maroquinerie ne nécessiteront pas non plus de convoi, elles ont des dimensions permettant un transport en semi de 20 tonnes. L'optimisation des déblais/remblais sera gérée en fonction des contraintes d'inondabilité du terrain et de pollution des sols (aménagements de bassin de gestion des eaux de pluie, de rétention des eaux d'extinction d'un éventuel incendie, et transparence hydraulique des constructions et aménagements). Certaines opérations engendreront des niveaux de bruit plus importants que sur la zone urbaine mais les horaires des travaux seront adaptés au période de jour et uniquement en semaine. La proximité des riverains sera pris en compte dans la charte chantier mise en oeuvre.
Dans le cadre des travaux, les recommandations des naturalistes seront également respectées. Les travaux démarreront en hiver.
Après réaménagement de la parcelle AO110, les surfaces imperméabilisées seront de 10131m² (dont 5220 m² de toiture étanches). Les parking de stationnement seront en revêtement perméable (2566 m²), la voie pompier de 679 m² en terre-pierre.
La surface imperméabilisée représentera 50,8% de la surface de la parcelle qui était précédemment entièrement imperméabilisée.
	2 Phase exploitation: La réception de peaux tannées et teintées (provenant de la plate-forme logistique du groupe) et de bijouteries (accessoires métalliques de fermeture, ou décoration) s'effectuera au niveau de la logistique pour stockage dans un local dédié d'environ 300 m². Les peaux de bovins sont posées sur racks et chevalets, les plus petites comme les agneaux ou les caprins sont enroulées sur des petites étagères. Les peaux arrivent déjà tannées et teintées. 
Les peaux seront acheminées vers les ateliers de coupe par chevalet. Les cuirs sont coupés (machines de coupe), puis assemblés essentiellement à la main au sein des ateliers "table". La majorité des opérations est manuelle, réalisée par les artisans. Les opérations de ponçage utilisent des machines implantées dans des locaux isolés et sous aspiration des poussières. Certaines étapes nécessitent l'utilisation de colle aqueuse, de teinture non étiquetée, en quantité unitaire inférieure à 1 litre sur les établis (ou tables, une table par artisan). Les déchets de fabrication sont les chutes de cuir après découpe, les poussières de ponçage et les bidons vides de colle et de teinture.
La puissance électrique totale des machines travaillant le cuir sera supérieure à 200 kW, à terme lorsque les ateliers coupe et les  ateliers tables seront opérationnels. Le site fonctionnera 5 jours en horaire de journée (plage horaire de présence des artisans de 6h30 à 17h15).
Le site possédera 1 transformateur de type sec, un compresseur d'air et la climatisation des locaux s'effectuera par pompes à chaleur. Le chauffage sera assuré par raccordement au réseau de chaleur communal. Des panneaux photovoltaïques en toiture produiront de l'électricité destinée à l'auto-consommation et surplus en réinjection.
Les articles sont expédiés une fois par jour dans des rolls métalliques vers le centre logistique du groupe (sans emballage). Le trafic camions réception cuir et expédition produits de maroquinerie, évacuation des déchets est estimé à 6 transporteurs/j dont 2 camions au maximum et petits transporteurs pour liaison chaude des repas depuis la cuisine située sur la Maroquinerie de la Sormonne.

	4 Procedures administratives: Le projet est soumis à Autorisation Environnementale Unique au titre de la rubrique ICPE n°2360.
Le dossier d'autorisation environnementale unique intégrera les rubriques IOTA au titre de la loi sur l'eau.
Il est soumis à déclaration IOTA sur les rubriques 2.1.5.0 . 2 (infiltration des eaux de pluie dans le sol, le bassin versant étant compris entre 1 ha et 20 ha) et 3.2.2.0.2 (installations, ouvrages dans le lit majeur d'un cours d'eau, surface d'emprise comprise entre 400 et 10 000 m²).

La construction du bâtiment est également soumise à Permis de Construire.
	6 Grandeurs du projet: Surface parcelle
surface bâtiment
surface voiries
surface parking
surface espaces verts
	6 Valeurs: 19 933 m²
5931 dont 1363m² conservés
1150 m²
2566 m² perméable
4086m²
	6 Nom: 74
	6 Voie: Avenue Forest
	6 Lieu-dit: 
	6 Localite: Charleville-Mézières
	6 Code postal: 08000
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 4
	6 Coordonnees_long °: 72
	6 Coordonnees_long ': 74
	6 Coordonnees_long ": 8
	6 Coordonnees_Lat: 49
	6 Coordonnees_Lat °: 77
	6 Coordonnees_Lat ': 48
	6 Coordonnees_Lat ": 0
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: 
	6 Precision document d'urbanisme: PLU  de Charleville Mézières: zone UBd pour la majorité du terrain et la façade Ouest sur l'avenue Forest en zone UA. Le PLU est en cours de révision allégée n°2 (PSMV dans la partie concernée)
	7 modification/extension: non
	7: 
	1 evaluation environnementale: Off
	2: 
	 Description sommaire projet: 



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: Le terrain est en zone urbaine de Charleville-Mézières. La ZNIEFF de type 1 Bois et anciennes carrières de la côte du Bois en Val à Charleville-Mézières est située à 0,5 km au Sud-Est du site. La ZNIEFF de type 1, Les Prés de Savigny à Charleville-Mézières est à 1,9 km au Sud-Ouest.
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: Le terrain est en bordure de Meuse au coeur de la commune de Charleville-Mézières
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: Il n'y a pas de zone couverte par un arrêté de protection de biotope dans un rayon de 10 km autour du site.
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: Le terrain est en bordure de Meuse au coeur de la commune de Charleville-Mézières
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: Le terrain du projet est implanté à 2,7 km au sud du Parc Naturel Régional des Ardennes.
	 Projet plan prevention bruit: Oui
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: La commune de Charleville-Mézières a établi un Plan de Prévention du Bruit dans l'Environnement 3ème échéance couvrant la période 2018-2023. Toutefois les secteurs concernés ne touchent pas le terrain du projet
	 Projet patrimoine: Oui
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: Le Bâtiment de bureaux historique donnant sur l'avenue Forest est situé en secteur sauvegardé dans le cadre du Plan de Sauvegarde et de Mise en Valeur (PSMV) régissant le Site patrimonial remarquable (SPR) de Charleville-Mézières. Ce PSMV se substitue au PLU.
Le terrain est également dans le périmètre de protection (500m) de Monuments historiques: Place Ducale, Le Vieux Moulin (Musée), Habitation et Immeuble classés.
	 Projet zone humide: Non
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: Le terrain est actuellement entièrement imperméabilisé.
	 Projet PPRN PPRT: Oui
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Oui
	 Projet site pollue: Oui
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: L'ancien site Deville (parcelle AO110, 111 et 432) est inscrit SSP 0004976 (anciens BASOL) et comme Secteur d'Informations sur les sols (SIS) n°08SIS07502. Un diagnostic a été réalisé mettant en avant des pollutions sol et eaux souterraines en 2021. Des compléments d'investigation sont en cours par le nouveau propriétaire du terrain EPFGE avant de lancer les travaux de démolition et de dépollution
	 Projet zone repartition eaux: Non
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: 
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: Il n'existe pas de captage AEP en connexion hydraulique directe avec le site.
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: Les plus proches sites inscrits sont implantés à 6500 mètres au Nord du terrain du projet, sur la commune de Joigny-sur-Meuse (Point de vue et Roche du Grand Duc...).
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: La Zone NATURA 2000 la plus proche est la ZPS n°FR2112013 "Plateau Ardennais" située à 5 kilomètres au Nord du terrain du projet.
La NATURA 2000 FR2100299 Zone Spéciale de Conservation Forêts de la Vallée de la Semoy à Thilay et Hautes-Rivières est implantée quant à elle à 9,5 kilomètres.

	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: Il n'existe pas de site classé dans un rayon de 10 km autour du terrain du projet de la Maroquinerie
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: Le terrain est situé en zone inondable du Plan de Prévention des Risques Naturels Inondation de la Meuse Aval.
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: PPRI de la Meuse Aval janvier 2022, le terrain du projet faisant l'objet d'une Zone d'exception associée à un projet d'Intérêt Stratégique. Un nouveau projet d'Intérêt Stratégique pour l'ensemble de la parcelle Deville (incluant le terrain de la Maroquinerie) sera présenté.

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Oui
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: Le fonctionnement d'une maroquinerie n'est pas consommatrice d'eau de procédé.
Les volumes prélevés seront liés aux usages sanitaires des 300 personnes, des essais des moyens de secours incendie (RIA, poteau). Ils représenteront au maximum 12 m3/j en consommation prélevés sur le réseau potable public (220 jours/an).
	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: Au regard de la pollution avérée du terrain et de position en zone inondable liée à la proximité de la Meuse et de sa nappe d'accompagnement sous le terrain, les décaissements seront limités, à faible profondeur afin de ne pas impacter la nappe.
	 Projet excedent materiaux: Oui
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: La conception du projet s'attachera à optimiser les déblais/remblais notamment compte-tenu du caractère inondable du terrain et des consignes du PPRI au regard des niveaux. De plus, le terrain fera l'objet de démolition et dépollution qui pourraient avoir des incidences sur le niveau général du terrain. Malgré tout le projet risque d'être excédentaire en déblais à évacuer à l'extérieur de la parcelle.
	 Projet deficit materiaux: Non
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Non
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: Les matériaux de construction seront le béton, le verre, le bois, la brique au maximum.
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: Il n'est pas prévu de faire des apports en matériaux ou remblais sur le terrain
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: Le site accueillera une maroquinerie artisanale dont les besoins en eau sont limités aux usages sanitaires et donc à des rejets d'eaux sanitaires vers le réseau public. L'activité ne nécessite pas d'eau de process et n'engendre pas d'eaux usées industrielles.
Le réseau AEP et le réseau d'assainissement de Charleville Mézières sont en capacité d'accepter les consommations et les rejets du futur site.
	 Projet perturbations biodiversite: Non
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: Le diagnostic écologique effectué sur le terrain actuel a montré que les enjeux écologiques sont faibles au droit des bâtiments existants. La Meuse et sa ripisylve présentent des enjeux plus importants mais sont en dehors de la zone de travaux.
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le terrain du projet est suffisamment éloigné des zones NATURA 2000 pour ne pas avoir d'incidence. Ce point est détaillé dans le diagnostic écologique joint en annexe complémentaire du présent document.
	 Projet zones sensibilite particuliere: Non
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: Le projet s'inscrit en zone urbaine sur une friche industrielle entièrement imperméabilisée. Il ne consommera aucun espace naturel, agricole ou forestier.
	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: La commune de Charleville Mézières n'est pas dans un rayon de Plan de Prévention des Risques Technologiques
	 Projet risque naturel: Oui
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: Le terrain du projet est en zone inondable du PPRI Meuse Aval. Par contre il n'est pas concerné par un risque de feu de forêt ou autres risques naturels.
	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: L'activité de fabrication de sacs en cuir n'est pas à l'origine de risque sanitaire. Les cuirs arrivent déjà tannés et teintés (teintures non étiquetées). Les colles utilisées sont aqueuses.
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: Des pollutions sont identifiées sur le terrain, elles pourraient avoir un risques sanitaires pour les futurs artisans si les précautions n'étaient pas prises. Les recommandations des spécialistes seront respectées
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: Le fonctionnement du site sera à l'origine de 2 camions et 4 petits transporteurs par jour (approvisionnement, expéditions) et au maximum 200 véhicules du personnel. Le terrain étant en zone urbaine, la mobilité douce sera encouragée: transports en commun, proximité de la gare SNCF,vélo...
	 Projet source bruit: Oui
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: La fabrication de sacs à main en cuir n'est pas  l'origine d'odeurs.
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: Le terrain est en zone urbaine, peu concernée par des nuisances olfactives
	 Projet vibrations (engendre): Non
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: Les activités de la future maroquinerie ne seront pas à l'origine de vibrations
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: L'environnement du terrain du projet n'est pas concerné par des vibrations.
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Non
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Non
	 Projet rejets dans l'air: Oui
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: La fabrication d'articles de maroquinerie en cuir est à l'origine de poussières de cuir lors du ponçage. Les ponceuses sont équipées de dépoussiéreurs pour retenir les poussières. En sortie de dépoussiéreur, la concentration en poussières est inférieure au seuil de détection (rejet quasi nul). Les colles sont à l'eau (sans COV). 
Il n'y aura pas d'installations de combustion, le site sera raccordé au réseau de chaleur urbain.
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: Les seules sources lumineuses extérieures seront les luminaires de sécurité sur les voiries et les zones de stationnement du personnel. Ces derniers seront éteints en dehors des heures de fonctionnement 
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: L'environnement urbain est concerné par l'éclairage public sans qu'il y ait des sources lumineuses.
	 Projet rejets liquides: Oui
	 Projet dans quel milieu: Off
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: Le nettoyage des équipements utilisant de la colle aqueuse engendre des rejets liquides qui seront collectés et évacués en tant que déchets liquides (fontaines lessivielles).
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: Il n'y aura pas de rejet d'eaux industrielles, pas d'eaux de refroidissement.
	 Projet effluents: Oui
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: Le fonctionnement du site sera à l'origine d'eaux sanitaires des 300 employés du site. Au maximum un volume de 12 m3/j sera rejeté au réseau d'eaux usées communal vers la station d'épuration de Charleville Mézières.
Les eaux de pluie seront infiltrées si les résultats des analyses de pollution du terrain le permettent. Sinon elles seront rejetées au réseau public avec un débit de fuite adapté. Les eaux pluviales du site actuel sont raccordées au réseau public ou à la Meuse.
	 Projet production dechets: Oui
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: Les déchets produits par une maroquinerie sont assez limités: chutes de cuir valorisées sur d'autres activités dès que leur taille le permettra, déchets d'emballage valorisés, déchets de bureaux.
Les déchets de maintenance seront traités par des sociétés dûment autorisées. Les déchets liés à la restauration seront gérés dans les filières adaptées.
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Oui
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: Une partie des bâtiments existants sera conservée. Les architectes du projet travaillent en concertation avec les Architectes des Bâtiments de France afin de présenter un projet en lien avec la sensibilité et la richesse architecturale et patrimoniale de l'environnement du site.
	 Projet modifications activites humaines: Non
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: Le projet prévoit la formation de 260 artisans maroquiniers selliers dans le bassin d'emploi de Charleville-Mézières afin de les accueillir sur une friche industrielle de la commune. La destination du terrain restera un site ICPE, même si la future activité sera plus artisanale que la précédente.
	 Projet nuisances sonores: Oui
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: L'activité d'une maroquinerie est à l'origine de niveaux de bruit liés au fonctionnement de certains équipements (dépoussiérage des locaux de ponçage) et circulation des véhicules.
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: Le terrain est ceinturé par 3 voies dont la circulation est à l'origine de bruit.

	2_: Non
	2: 
	 Incidences: Le site d'implantation du projet, est en zone urbaine, délimitée par des axes de circulation dont la RD989 ou avenue Forest, axe de circulation soutenue.
Le trafic généré par l'activité s'intégrera dans une circulation existante.
Comte-tenu de l'implantation en zone urbaine, il sera encouragé les modes doux (vélos, réseau de transport urbain et réseau de transport ferroviaire). Le choix de ce site a été fait en partie pour favoriser l’usage des transports en commun, du recours à la mobilité douce (contrôle de l’impact carbone de l’activité et des déplacements des artisans et collaborateurs). L'entreprise a mis en place un Plan de Déplacement d'Entreprise visant à encourager, notamment par le versement de primes, le recours au co-voiturage. Ce plan sera reconduit sur la nouvelle maroquinerie de Charleville-Mézières.

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats: 

	4: 
	 Description: Le projet de la Maroquinerie de Charleville prévoit d'aménager des bâtiments existants sur une ancienne friche afin de limiter au maximum l'impact de la construction en zone agricole et naturelle. Les eaux de pluie seront collectées pour les sanitaires et l'arrosage des espaces verts. Il est prévu une gestion des eaux de pluie par infiltration à la parcelle (dans la mesure des capacités d'infiltration du terrain et de la pollution du sol), ou un tamponnement des eaux de pluie avant raccordement au réseau public (amélioration de la situation actuelle car la surface imperméabilisée sera fortement diminuée par rapport à la situation actuelle). Voir note en annexe. L'activité artisanale de maroquinerie présente peu d'impact. Les eaux usées sanitaires (comparables à des eaux domestiques) seront raccordées à la station d'épuration communale. Les poussières de cuirs seront aspirées en sortie des ponceuses par des dépoussiéreurs équipés de filtres. Les colles utilisées sont aqueuses (sans COV). Les chutes de cuir seront valorisées, les déchets d'emballage collectés et traités par des entreprises habilitées. Les équipements techniques seront dans des locaux fermés et isolés phoniquement. Le trafic véhicules lourds sera au maximum de 2/j. Les modes doux seront encouragés (vélos, bus, trains). Le site sera raccordé au réseau urbain de chaleur. L'isolation des bâtiments sera renforcée pour limiter la consommation énergétique (selon le référentiel de construction durable du groupe). Le projet prévoit la collecte des eaux d'extinction en cas de sinistre dans un bassin étanche enterré. Le projet architectural d'aménagement est confié à un Architecte spécialiste du Patrimoine, afin d'intégrer les enjeux de la préservation du Patrimoine pour les bâtiments à conserver inscrits dans le PSMV. Le mur d'enceinte en pierre le long de la rue Charles Delahaut sera conservé et limitera la vue sur le futur parking de stationnement des véhicules des artisans.

La construction du nouveau bâtiment respectera la transparence hydraulique définie dans l'étude hydraulique qui sera réalisée. La surface imperméabilisée sera diminuée par rapport à la situation actuelle entièrement construite sur les 2 hectares.


	7: 
	 Auto-evaluation: Au regard des activités du site, un dossier d'Autorisation Environnementale Unique doit être déposé. Les impacts d'une maroquinerie sont limités, et le maître d'ouvrage prévoit des mesures compensatoires lorsqu'il n'a pas pu les éviter à la source. Le terrain étant en zone inondable et contenant les traces de l'ancienne activité (pollution du sol), ces contraintes sont prises en compte dès la conception du projet. Il est prévu d'intégrer une étude hydraulique au dossier d'autorisation afin de montrer la transparence hydraulique du projet. Le diagnostic écologique sera fourni dans le dossier d'autorisation et les préconisations du naturaliste intégrées dans le cadre des travaux. Enfin, un Plan de Gestion sera rédigé pour tenir compte du caractère pollué du terrain. Il semble qu'une étude d'incidence (intégrant des mesures de bruit, une étude hydraulique, un diagnostic écologique) permette de traiter tous les aspects de la future activité du site, par rapport à son environnement futur.
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